
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：北京云帆沧海安全防范技术有限公司实验室建

设项目 

建设单位（盖章）：北京云帆沧海安全防范技术有限公司

编制日期：2025 年 2 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项 

目名称 
北京云帆沧海安全防范技术有限公司实验室建设项目 

项目代码 — 

建设单位 

联系人 
张彦敏 联系方式 15210716046 

建设地点 北京市房山区卓秀北街 8号院 2号楼 5层 502室、510 -512室 
[...]
甲醇 0.018 0.000063 0.018 1 1 0.9 



 

50 

甲苯 0.001 0.000035 0.001 1 1 0.36 

甲醛 0.0022 0.000008 0.0022 1 1 0.09 

1,2-二 

氯乙烷 
0.0144 0.00005 0.0144 1 1 — 

二月桂酸 

二丁基锡 
0.0122 0.000043 0.0122 1 1 — 

三氯甲烷 0.0169 0.00006 0.0169 1 1 — 

丙酮 0.0271 0.000095 0.0271 1 1 — 

异丙醇 0.0089 0.00003 0.0089 1 1 — 

异丁醇 0.0061 0.00002 0.0061 1 1 — 

正丁醇 0.0093 0.000033 0.0093 1 1 — 

甲基叔 

丁基醚 
0.0085 0.00003 0.0085 1 1 — 

乙醚 0.0082 0.000029 0.0082 1 1 — 

异戊醇 0.0093 0.000032 0.0093 1 1 — 

二硫化碳 0.2894 0.001013 0.2894 1 1 0.07 

氯化氢 0.0951 0.000333 0.0951 1 1 0.018 

硫酸雾 0.0314 0.00011 0.0314 1 1 0.55 

硝酸（以氮

氧化物计） 
0.3 0.00105 0.3 1 1 0.215 

由表 4-7 可知，非正常工况下，本项目排放的大气污染物虽仍可达标

排放，但排放量会大幅增加，因此，企业应加强日常设备管理，避免非正

常工况出现，一旦发现马上停止相关实验操作，避免污染物未经处理直接

排放。除此之外，本项目另采取以下防治措施： 

①安排专人负责废气治理设施的日常维护和管理，定期巡检，及时发

现废气治理设施的隐患，确保废气治理设施正常运行；②根据原辅料使用

量及操作时间定期更换活性炭；③委托具有专业资质的环境检测单位对项

目排放的废气污染物进行定期检测；④设备检修及工艺设备运转异常时暂停

实验，检修完毕后恢复使用，可有效避免废气非正常排放情况的发生。⑤若

发生废气治理设施故障，立刻停止实验，待检修完成后恢复实验。 

综上所述，本次环评要求企业运营期应加强废气处理设施的日常管理

及检查维护，严防非正常工况的发生，在非正常工况发生时应立即停止运

行作业，迅速组织人员进行维修，使非正常工况对周围环境的影响减少到

最低程度。 

二、废水环境影响分析 

（一）水污染源源强核算 

1、水量 



 

51 

根据水平衡分析可知，本项目运营期产生的废水主要为实验仪器设

备、器皿 3-4 遍清洗废水及生活污水。废水产生量为 285m3/a。 

（1）实验仪器设备、器皿 3-4 遍清洗废水 

沾染化学试剂的实验仪器设备、器皿 3-4 遍清洗废水，废水产生量为

3.6m3/a，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮，经所在 8 号院内公

共防渗化粪池预处理后，排入市政污水管网，最终排入北京中设水处理有

限公司良乡污水处理厂集中处理。 

（2）生活污水 

本项目员工生活用水量为 312.5m3/a，废水产生量按 90%计，则生活污水

产生量为 281.4m3/a。经所在 8 号院内公共防渗化粪池预处理后，排入市政污

水管网，最终排入北京中设水处理有限公司良乡污水处理厂集中处理。 

2、水质 

本项目实验室仪器设备及器皿 3-4 遍清洗废水水质参照《科研单位实

验室废水处理工程设计与分析》（给水排水 2012 年第 1 期第 38 卷）及类

比分析，仪器设备清洗废水主要污染物的排放浓度取值为：COD200mg/L、

氨氮 25mg/L、SS100mg/L、BOD5100mg/L。 

本项目员工日常办公生活污水中 COD、BOD5、SS、氨氮水质浓度参

照《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水质”

中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，即 COD 产生浓度为

300mg/L、氨氮产生浓度为 40mg/L、BOD5 产生浓度为 250mg/L、SS 产生

浓度为 300mg/L。 

本项目废水污染物产生情况详见表4-8。 

表 4-8   本项目综合污水产生浓度一览表   

类  别 
废水产生量 

（m3/a） 

污染物浓度（mg/L） 

pH CODcr BOD5 SS 氨氮 

实验仪器设备、 

器皿 3-4遍清洗废水 
3.6 6.5~9 200 100 100 25 

生活污水 281.4 6.5~9 300 250 300 40 

综合废水 285 6.5~9 298.74 248.11 297.47 39.81 

（二）废水达标排放可行性分析 

本项目化粪池预处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数



 

52 

据：化粪池对 CODCr的去除效率约为 15%，BOD5的去除效率约为 9%，SS

的去除效率约为 30%，氨氮的去除效率约为 3%。 

本项目废水总排口水污染物产生及排放情况如表4-9所示。 

表 4-9 本项目废水总排口废水产生及排放情况一览表 

废水

量(t/a) 

污染物

名称 

处理前 
治理 

措施 

处理后 接管 

标准
(mg/L) 

排放方式 

及去向 
浓度

(mg/L) 

产生量

（t/a） 

去除

率 

浓度
(mg/L) 

排放量

（t/a） 

285 

pH 6.5~9 — 

化 

粪 

池 

— 6.5~9 — 6.5~9 
排入市政污

水管网，最

终排入良乡

污水处理厂 

CODCr 298.74 0.085 15% 253.93 0.072 500 

BOD5 248.11 0.071 9% 225.78 0.065 300 

SS  297.47 0.085 30% 208.23 0.059 400 

NH3-N 39.81 0.0113 3% 38.62 0.011 45 

根据表 4-9 可知：本项目排放废水主要污染物 CODCr、BOD5、SS、氨

氮 的 排 放 浓 度 分 别 为 ： 253.93mg/L 、 225.78mg/L 、 208.23mg/L 、

38.62mg/L；排放量分别为：0.072t/a、0.065t/a、0.059t/a、0.011t/a。本项目

污水经化粪池预处理后，主要污染物排放浓度达到北京市《水污染物综合

排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放

限 值 ” 要 求 。 即 pH ： 6.5-9.0 ， CODCr≤500mg/L ， BOD5≤300mg/L ，

SS≤400mg/L，氨氮≤45mg/L。 

本项目废水污染物排放信息情况详见表 4-10。 

表 4-10  废水污染物排放源一览表 

污染物种类 pH（无量纲） COD BOD5 SS 氨氮 

产排污环节 仪器设备清洗废水+员工办公生活污水 

污染物类别 一般污染物 

产生 

浓度 

综合废水

（mg/L） 
6.5~9 298.74 248.11 297.47 39.81 

产生量（t/a） / 0.085 0.071 0.085 0.0113 

治理 

设施 

治理工艺 
TW001 化粪池处理 

（依托所在 8 号院内公共化粪池） 

化粪池治理效率 / 15% 9% 30% 3% 

是否可行 可行 

废水排放量（m3/a） 285 

排放浓度（mg/m3） 6.5-9 253.93 225.78 208.23 38.62 

排放量（t/a） / 0.072 0.065 0.059 0.011 

排放方式 间接排放 

最终排放去向 北京中设水处理有限公司良乡污水处理厂 

排放规律 间断排放 

（三）排入污水处理厂的可行性分析 



 

53 

本项目产生的废水经项目所在 8 号院内公共防渗化粪池预处理后，排入

市政污水管网，最终排入北京中设水处理有限公司良乡污水处理厂集中处

理。废水排放量为 285m3/a（1.14m3/d）。 

良乡污水处理厂位于北京市房山区良乡镇南刘庄村东，刺猬河东岸，

由北京中设水处理有限公司负责建设与运营，设计终期处理规模为 13 万

m3/d。一期工程于 2003 年 10 月正式建成投入运行，主体工艺采用“粗、细

格栅及曝气沉砂池+德国 BIOLAK （生化）+澄清池+稳定池”处理工艺，设

计日处理污水 4 万 m3/d。二期工程于 2015 年 9 月正式建成投入运行，设计

日处理污水 4 万 m3/d。2018 年房山区良乡污水处理厂启动（一期）提标改

扩建工程，增加规模 2 万 m3/d，于 2020 年 12 月正式建成投入运行，提标

改造后两期工程处理工艺均采用“粗、细格栅+曝气沉砂池+六段生物活性污

泥法+连续流砂滤池/高密度沉淀池+超滤+次氯酸钠与臭氧联合处理”组合工

艺。三期工程目前正在进行实施阶段，新增设计规模 3 万 m3/d，处理工艺

采用“粗、细格栅+曝气沉砂池+六段生物活性污泥法+高密度沉淀池/连续流

砂滤池（高密度沉淀池检修期间的替补工艺） +超滤+次氯酸钠与臭氧联合

处理”组合工艺，扩建后全厂处理规模为 13 万 m3/d，预计 2025 年 12 月正

式建成投入运行。 

目前良乡污水处理厂总处理能力达到 10m3/d，出水水质达北京市《城

镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“新（改、扩）建

城镇污水处理厂基本控制项目排放限值”的 A 标准，水质满足地表水准Ⅲ类

标准，可直接用于刺猬河补给、良乡片区道路清洗及园林绿化等。 

北京良乡污水处理厂进出水指标见表 4-11。 

表4-11  良乡污水处理厂进出水指标 单位：mg/L 

项目 
水量

（m3/d） 
COD BOD5 SS NH3-N 

进水 设计指标 10万 ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 

出水 
设计指标（DB11/890-2012

表1中A标准） 
10万 ≤20 ≤4 ≤5 

≤1.0

（1.5） 

根据良乡污水处理厂 2023 年度排污许可执行报告中统计数据，良乡污

水处理厂废水中各污染物排放浓度满足北京市《城镇污水处理厂水污染物



 

54 

排放标准》（DB11/890-2012）中“新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控

制项目排放限值”的 A 标准。具体监测结果详见表 4-12。 

表4-12  良乡污水处理厂自行监测报告 

监测项目 单位 
检测结果 

执行标准 是否达标 
一期排口 二期排口 

pH 无量纲 7.5 7.5 6~9 是 

悬浮物 mg/L 3.1 2.5 5 是 

五日生化需氧量 mg/L 3.8 3.5 4 是 

化学需氧量 mg/L 15 14 20 是 

氨氮 mg/L 0.556 0.629 1.0（1.5） 是 

石油类 mg/L 0.03 0.03 0.05 是 

综上所述：从水量方面看，根据北京市水务局发布的 2024 年 1-6 月良

乡污水处理厂设施运行情况，良乡污水处理厂设计处理量为 10 万 m3/d，目

前实际日均处理水量为 9.9 万 m3/d，运营负荷率为 99.0 %，尚有余量为 0.1

万 m3/d，本项目污水最大排放量为 1.14m3/d，良乡污水处理厂完全有能力

接纳本项目排放的废水。从水质方面，本项目排放废水主要污染物 CODCr、

BOD5 、 SS 、氨氮的排放浓度分别为： 253.93mg/L 、 225.78mg/L 、

208.23mg/L、38.62mg/L，水质符合良乡污水处理厂接纳水质要求。不会对

良乡污水处理厂的处理能力和负荷造成影响，因此本项目产生的废水排入良

乡污水处理厂是可行的，不会对周边的水环境造成不利影响。 

（五）排放口基本情况 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-13。 

表 4-13  废水间接排放口基本情况一览表 

类别 废水排放口 

排放口编号

及名称 

DW001 废水总排口 

（所在建筑公共废水总排口） 

产污环节 实验设备清洗废水+员工生活污水 

污染物种类 pH、COD、BOD5、SS、氨氮 

类型 点源 

排放规律 间断排放，流量不稳定，且无规律，但不属于冲击性排放 

排放去向 北京中设水处理有限公司良乡污水处理厂 

地理坐标 N 39.73114961, E 116.18316980 

排放标准 
pH6.5-9，BOD5≤300mg/L，COD≤500mg/L，SS≤400mg/，氨氮

≤45mg/L。 

（六）监测计划 

本项目监测项目及频次参照《排污单位自行监测技术指南  总则》



 

55 

（HJ819-2017）中的有关规定进行。 

具体监测点位选取及监测频次见表 4-14。 

表 4-14  废水环境监测计划及记录信息表 

排放口

编号 

污染物

名称 

监

测 

设

施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安

装、维

护等相

关要求 

自

动

检

测

是

否

联

网 

自

动

监

测

仪

器

名

称 

手工监

测采样

方法及

个数 

手

工

监

测

频

次 

执行标准 

（DB11/307- 

2013） 

DW001 

pH 

无 — — — — 

瞬时采

样至少

4 个瞬

时样 

1 次

/年 

6.5~9 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N 45 

三、噪声 

1、噪声源强 

本项目运营期噪声源主要为实验室水浴锅、离心机等小型仪器设备，

其噪声级一般为 50~60dB（A），均位于室内，且全部为昼间工作时间运

行。本项目对外界声环境造成影响的主要为实验室废气处理设备风机运转

产生的噪声，其噪声级为 70~80dB（A），为昼间工作时间运行。项目主要